Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «   23  »       мая      2023 г.
  № 789
г. Советский

О внесении изменений

в постановление администрации
Советского района от 17.04.2017 № 618
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района:
1. Внести изменения  в постановление администрации Советского района от 17.04.2017 № 618 «Об утверждении Комплексной программы по погашению задолженности населения за предоставленные услуги», изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Советского района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике.
Глава Советского района                                                                                             Е.И. Буренков
Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 23.05.2023 № 789

«Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 17.04.2017 № 618
Комплекс мер, направленных на недопущение роста задолженностей организаций коммунального комплекса
и потребителей коммунальных услуг (ресурсов) (далее «дорожная карта»)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Механизм реализации мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок

	Администрация Советского района

	1.
	Актуализация «дорожной карты»
	Постановление администрации Советского района от 17.04.2017
№ 618 «Об утверждении Комплексной программы по погашению задолженности населения за предоставленные услуги»
	Комитет по развитию коммунального комплекса администрации Советского района

(далее КРКК)
	при необходимости

	2.
	Проведение заседаний комиссии при администрации Советского района по рассмотрению вопросов погашения дебиторской и кредиторской задолженности предприятий коммунального комплекса Советского района (далее комиссия по погашению задолженности)
	Постановление администрации Советского района от 22.01.2021
№ 78 «О создании комиссии при администрации Советского района по рассмотрению вопросов погашения дебиторской и кредиторской задолженности предприятий коммунального комплекса Советского района»
	КРКК
	не реже

1 раза в месяц

	3.
	Деятельность по информированию (телевидение, интернет, газеты, информационные стенды, листовки) населения (прочих потребителей) по вопросам жилищно-коммунального законодательства, порядка начисления и оплаты за жилищно-коммунальные услуги (далее ЖКУ), прав и обязанностей нанимателей
и собственников жилого помещения, о необходимости своевременной оплаты за ЖКУ и последствиях неисполнения этого
	Размещение информации на официальных сайтах муниципальных образований Советского района, в средствах массовой информации (отдел по связям с общественностью), организаций коммунального комплекса (далее ОКК), управляющих компаний (далее УК)

	Отдел по связям
с общественностью администрации Советского района, КРКК, ОКК
(по согласованию),
УК (по согласованию),

центры расчетно-кассового обслуживания населения (далее РКЦ (по согласованию),

администрации поселений
Советского района
(по согласованию)
	постоянно

	4.
	Подготовка обращений к руководителям организаций
и предприятий всех форм собственности об объеме задолженности, а также с просьбой доведения информации до сотрудников о влиянии роста задолженности за ЖКУ на качество работ предприятий  жилищно-коммунального комплекса
	Направление писем руководителям организаций-должников.

Направление обезличенных списков должников по месту работы
	КРКК, ОКК
(по согласованию),
УК (по согласованию)
	постоянно

	5.
	Проведение руководителями структурных подразделений администраций муниципальных образований Советского района разъяснительной работы с подчиненными сотрудниками о необходимости погашения задолженности за ЖКУ

	Руководители

структурных подразделений администраций поселений
Советского района
(по согласованию),
и администрации Советского района
	постоянно

	6.
	Обеспечение наличия муниципального жилищного фонда, необходимого при выселении в другое жилое помещение в судебном порядке нанимателей помещений муниципального жилищного фонда - неплательщиков за ЖКУ (ст. 90, 105 ЖК РФ)

	Департамент муниципальной собственности администрации Советского района
	постоянно

	7.
	Создание судебных прецедентов по выселению
в отношении нанимателей помещений муниципального жилищного фонда - неплательщиков за ЖКУ
(ст. 90, 105 ЖК РФ)
	С соблюдением обязательных требований жилищного законодательства РФ
	ОКК
(по согласованию),
УК (по согласованию), юридическое управление

администрации Советского района
	постоянно

	8.
	Включение в договор социального найма
(контроль исполнения) обязанности нанимателя жилого помещения своевременно и в полном объеме производить оплату за ЖКУ

	Департамент муниципальной собственности администрации Советского района
	постоянно

	9.
	Проведение сверок специалистами, ответственными
за заключение договоров социального найма, администраций муниципальных поселений Советского района с ОКК*, УК* (обмен информацией) о размере задолженности нанимателей помещений муниципального жилищного фонда за ЖКУ

	ОКК
(по согласованию),
УК (по согласованию),

Департамент муниципальной собственности администрации Советского района,

администрации  поселений
Советского района
(по согласованию)
	ежеквартально

	10.
	Проведение должностными лицами уполномоченных структурных подразделений администраций муниципальных образований адресной работы с нанимателями помещений муниципального жилищного фонда (запрос документа (справки) об отсутствии задолженности за ЖКУ, предъявление официальных (письменных) требований нанимателям, имеющим задолженность, о добровольном ее погашении)

	Департамент муниципальной собственности,

администрации Советского района,

администрации поселений
Советского района
(по согласованию), КРКК
	ежеквартально

	11.
	Осуществление оплаты за потребленные ЖКУ жилыми помещениями до момента заселения нанимателя,
а также по аннулированным лицевым счетам в связи
с убытием (смертью) нанимателей

	ФЭУ администрации Советского района,

администрации поселений
Советского района
	ежемесячно

	12.
	Приглашение на заседание комиссии по погашению задолженности нанимателей жилых помещений
для установления объективности причин непогашения задолженности за ЖКУ, вручения требований
о погашении такой задолженности

	КРКК,

ОКК
(по согласованию),
УК (по согласованию)
	по мере необходимости

	13.
	Оказание юридической и консультационной помощи УК*, ОКК* по вопросам ведения претензионной работы с гражданами, не оплачивающими своевременно ЖКУ

	КРКК
	по мере необходимости

	14.
	Мониторинг принимаемых мер по исполнению судебных актов о взыскании задолженностей за ЖКУ
в установленные законом сроки

	КРКК, ОКК
(по согласованию),

отдел судебных приставов по Советскому району
(по согласованию)
	ежемесячно

	15.
	Рассмотрение, утверждение ежеквартального отчета
по реализации «дорожной карты» на заседании комиссии по погашению задолженности
	Постановление администрации Советского района от 22.01.2021
№ 78 «О создании комиссии при администрации Советского района по рассмотрению вопросов погашения дебиторской
и кредиторской задолженности предприятий коммунального комплекса Советского района»
	КРКК
	1 раз

в квартал

	2. ОКК*, УК*, РКЦ*

	1.
	Проведение профилактической работы с населением (прочими потребителями) по своевременной оплате ЖКУ:

	ОКК
(по согласованию), УК (по согласованию),

РКЦ (по согласованию)
	постоянно

	обеспечение доступности различных форм оплаты
по принципу «Единого окна»

	направление счетов-квитанций с информацией
по начислениям и задолженностям за ЖКУ

	предсудебное напоминание о применении мер принудительного взыскания

	оказание консультационной помощи должнику:
в получении субсидии на оплату ЖКУ

	2.
	Проведение разъяснительной работы с населением,
в том числе нанимателями муниципальных жилых помещений, о последствиях неуплаты либо несвоевременной уплаты за ЖКУ

	ОКК
(по согласованию), УК (по согласованию)

	постоянно

	3.
	Автоматическое уведомление о задолженности за ЖКУ (автодозвон, смс-информирование)

	ОКК
(по согласованию), УК
(по согласованию),

РКЦ (по согласованию)
	постоянно

	4.
	Заключение соглашений по реструктуризации задолженности за ЖКУ

	ОКК
(по согласованию), УК (по согласованию)
	постоянно

	5.
	Проведение акций по списанию пени физическим лицам при оплате задолженности за ЖКУ в полном объеме
к определенному сроку

	ОКК
(по согласованию), УК (по согласованию),

РКЦ (по согласованию)
	постоянно

	6.
	Проведение мероприятий по введению ограничений (полного, частичного) в предоставлении коммунальных услуг в связи с наличием задолженности по оплате
за ЖКУ
	С соблюдением обязательных требований жилищного законодательства РФ
	ОКК
(по согласованию)
	постоянно

	7.
	Проведение претензионно-исковой работы
по взысканию задолженности за ЖКУ

	УК (по согласованию), ОКК
(по согласованию), РКЦ (по согласованию)
	постоянно

	8.
	Проведение сверок ОКК* и судебных приставов, ходатайствование о применении к должнику мер принудительного исполнения (временное ограничение выезда за пределы РФ и др.)

	ОКК
(по согласованию),

Отдел судебных приставов по Советскому району
(по согласованию)
	ежемесячно

	9.
	Участие в рамках полномочий в проведении работы
по списанию дебиторской задолженности за ЖКУ,
по которой истёк срок исковой давности
(признанной нереальной для взыскания (погашения)

	ОКК
(по согласованию), РКЦ
(по согласованию), Департамент муниципальной собственности администрации Советского района
	по мере необходимости

	10.
	Предоставление в адрес администрации
Советского района информации об объеме задолженности потребителей: собственников помещений, нанимателей помещений муниципального
жилищного фонда, юридических лиц, ИП, УК, ТСЖ

	УК (по согласованию), ОКК
(по согласованию),

РКЦ (по согласованию)
	ежемесячно

	11.
	Представление в адрес администрации
Советского района информации о кредиторской задолженности перед гарантирующими поставщиками топливно-энергетических ресурсов

	ОКК
(по согласованию)
	еженедельно

	12.
	Предоставление в администрацию Советского района информации по результатам мероприятий, проводимых в целях взыскания задолженности за ЖКУ

	ОКК
(по согласованию)
	еженедельно

	3. Общественный совет в сфере жилищно-коммунального комплекса при администрации Советского района (далее Совет)

	1.
	Проведение заседаний Совета по вопросам принятия и выработке мер работы с должниками за ЖКУ, проведение личных приемов со злостными неплательщиками ЖКУ
	Постановление администрации Советского района от 25.06.2015
№ 1836 «Об Общественном совете в сфере жилищно-коммунального комплекса при администрации Советского района»
	Председатель Совета (по согласованию),

ОКК
(по согласованию), КРКК
	по мере необходимости

»